
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 803/2022. Nomina Commissione per procedura di mobilità volontaria di cui al 

Decreto n. 68/ARS del 27/10/2022 per la copertura di n. 3 posti vacanti riservati alla 

mobilità esterna.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso in dicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. di istituire la commissione esaminatrice per la procedura di mobilità esterna finalizzata 

alla copertura di n.  3  posti vacanti, riservati alla mobilità esterna nell’ambito della 

dotazione  organica  dell’Agenzia Regionale Sanitaria, indetta con Decreto n.  68 /ARS del 

2 7 / 10 /202 2 , in attuazione di quanto previsto nella DGR n.  803  del 27/06/202 2  di 

approvazione del “ Piano integrato di attività e Organizzazione (P.I.A.O) dell’Agenzia 

Regionale Sanitaria” nominando, a tal fine, i soggetti di seguito indicati:

a. Paolo Aletti, dirigente del Settore Affari Generali ARS, in qualità di Presidente;

b. Meri Paolucci, funzionario amministrativo finanziario, titolare della Posizione 

Organizzativa “Procedimenti amministrativo-contabili per l'area della 

Prevenzione ” presso   il Settore Prevenzione Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

ARS, in qualità di componente della commissione; 

c. Eleonora D e lla Cian a , funzionario amministrativo  presso il Settore Affari generali 

ARS, in qualità di componente della commissione;

d. Marco Pompili, dirigente del Settore  Flussi informativi sanitari e monitoraggio 

SSR ARS, in qualità di componente della commissione;

e. Maurizio Meduri, funzionario amministrativo finanziario, titolare della Posizione 

Organizzativa “ Area giuridico-amministrativa a supporto degli Affari Generali”  in 

qualità di segretario della Commissione; 

2. di comunicare ai componenti della commissione i contenuti del presente atto.

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, 

sottosezione “bandi di concorso” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli 

obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

il direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.P.R. 9 maggio 1994, n. 48,   Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

- Decreto legislativo n. 165/2001, Testo unico sul pubblico impiego;
- Legge regionale n. 18 del 30.07.2021 ,  Norme in materia di organizzazione e di 

personale della Regione;
- DGR n.794 del 28.06.2021  ad oggetto “ Articoli 6 e 6 ter  D.lgs.  165/2001 – Programma 

triennale 2021-2023 del fabbisogno di personale dell’Agenzia Regionale Sanitaria – 
Piano occupazionale anno 2021”;

- DGR n. 614 del 23.05.2022  ad oggetto “ Legge regionale 30 luglio 2021, n.18, art. 4 
comma 3 lett. v) – approvazione del Regolamento sull’accesso all’impiego regionale e 
revoca delle deliberazioni n.1215/2020, n. 173/2021 e n. 951/2021”;

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 68  del 2 7 . 10 .2022  ad oggetto  
 “ D GR N.803 DEL 27.06.2022 - INDIZIONE AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA EX    
ART. 30 COMMA 2-BIS DEL D. LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI N. 3POSTI 
VACANTI RISERVATI ALLA MOBILITA’ ESTERNA”;

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale sanitaria n . 92  del  19/12/2022  ad oggetto 
“ DGR n. 803 del 27/06/2022. Procedura di mobilità di cui al Decreto n. 68 del 
27/10/2022 – Approvazione elenco candidati ammessi al colloquio per la copertura di n. 
3 posti vacanti riservati alla mobilità esterna ex art. 30 D.lgs. 165/2001”.

Motivazione

Con deliberazione n. 803 del 27/06/2022 (“Art. 3 L.R. n.18/2021 - Approvazione del Piano    
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) dell’Agenzia Regionale Sanitaria per il 
periodo2022/2024, di cui all’art. 6 del D.L. 80/2021.”), è stato adottato, alla Sezione 3.4 del 
PIAO   denominata Piano triennale dei Fabbisogni del personale, il relativo piano occupazionale,    
annualità 2022, con la previsione dei profili professionali della dotazione organica dell’ARS, da    
acquisire mediante l'utilizzo di valide graduatorie concorsuali e, in mancanza di candidati    
idonei, tramite procedura di mobilità.

In particolare, la programmazione contempla la copertura n. 4 posti vacanti, nell’ambito della 
dotazione di organico dell’agenzia regionale sanitaria, distinti per categoria giuridica.
Nello specifico i posti sono: ·

 n. 2 posti di categoria giuridica “C”;
 n. 1 posti di categoria giuridica “D”.

Con successivo Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n.68 del 27/10/2022 si 
è provveduto all’indizione di una procedura di mobilità esterna volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 
165/01 per la copertura di n.1 posto di categoria giuridica “D”, profilo professionale D/1.1   
“Funzionario amministrativo contabile ” ,di n. 1 posto di categoria giuridica “C”, profilo 



4

professionale C/1.1 “ Assistente amministrativo contabile ” e n.1 posto n.1 posto categoria 
giuridica “C” profilo professionale C/1.2 “Assistente ai servizi informatici”.

Con successivo Decreto del Direttore  dell’Agenzia Regionale Sanitaria  n  92  del  19 dicembre 
2022  sono  stati approvati gli elenchi dei candidati ammessi alla procedura di mobilità 
volontaria.

Il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 all’articolo 35, comma 3 lettera e), dispone che le Commissioni 
esaminatrici debbono essere composte da esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che 
non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 

Il DPR 9 maggio 1994, n. 487, con particolare riferimento all’articolo 9, definisce i criteri e le 
modalità per la designazione dei componenti da nominare in seno alle Commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici e delle selezioni per l’accesso al pubblico impiego.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 614 del 23 maggio 2022 sono state adottate le 
disposizioni in materia di accesso all’impiego  regionale  (regolamento sull’accesso all’impiego 
regionale).

Tali norme si applicano, in virtu’ dell’espresso richiamo operato dall’art.1 commma.1 del pre 
citato regolamento, anche all’Agenzia Regionale Sanitaria in quanto ente dipendente della 
Regione Marche ai sensi della L.R n.13 del18 Maggio 2004.   

In particolare, l'articolo 14 dello stesso atto determina la composizione e nomina delle 
Commissioni giudicatrici di concorso, qui richiamato, al fine di garantire massima   trasparenza 
alla procedura di cui in oggetto. 

La Commissione è composta da tre soggetti, di cui uno con le funzioni di Presidente e due 
esperti nelle materie oggetto della selezione. 

Può svolgere le funzioni di Presidente un dirigente competente per materia; gli altri membri, se 
interni all’amministrazione, anche in quiescenza della pubblica Amministrazione, devono 
possedere esperienza nelle materie oggetto della selezione e il titolo di studio richiesto per 
l’accesso dall’esterno al posto oggetto del concorso e di qualifica funzionale pari o superiore a 
quella del posto messo a concorso. Gli esperti possono essere altresì scelti tra docenti in 
materie oggetto delle prove di concorso. 

Allo scopo di prevenire il fenomeno della corruzione, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n. 
165/2001, si dà atto che non possono far parte di commissioni per l’accesso o la selezione a 
pubblici impieghi, neanche con funzioni di segreteria, coloro che sono stati condannati, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del Codice penale.

L’accettazione dell’incarico da parte di ciascun componente della Commissione, è subordinato   



5

alla sottoscrizione di specifica dichiarazione fornita ai sensi dell’art. 46 e dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, attestante l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al 
decreto legislativo n. 165/2001, art. 35, comma 3, lettera e). Ogni componente della 
Commissione dovrà fornire il proprio curriculum professionale.

Nella composizione della Commissione va garantito il rispetto dell’art. 57, comma 5, lett. A) del 
citato decreto legislativo n. 165/2001. 

Non possono comunque far parte delle commissioni i componenti dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione, coloro che ricoprano cariche politiche, i rappresentanti sindacali 
o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.

All’interno della commissione è inoltre nominato un segretario individuato tra  il personale in 
servizio  di qualifica non inferiore a quella del profilo messo a concorso e comunque di qualifica 
non inferiore alla categoria C. 

Al fine di dare piena rispondenza alle fonti normative soprarichiamate ,  ai sensi dell’art. 8   
comma 1  dell’avviso allegato A al decreto n.  68   /ARS del  2 7 / 10  /202 2 ,  si procede alla nomina 
della Commissione esaminatrice così composta:

 Paolo Aletti, dirigente della Posizione di Funzione Affari Generali ARS, in qualità di 
Presidente;

 Meri Paolucci, funzionario amministrativo finanziario, titolare della Posizione 
Organizzativa “Procedimenti amministrativo-contabili per l'area della Prevenzione, 
qualità di componente della commissione; 

 Eleonora D e lla Cian a , funzionario amministrativo c o ntabile  presso il Settore Affari 
generali ARS, in qualità di componente della commissione;

 Marco Pompili, dirigente del Settore Flussi informativi sanitari e monitoraggio SSR 
ARS, in qualità di componente della commissione;

 Maurizio Meduri, funzionario amministrativo finanziario, titolare della Posizione 
Organizzativa “ Area giuridico-amministrativa a supporto degli Affari Generali”  in 
qualità di segretario della Commissione.

La composizione della Commissione, in termini di competenze e funzioni svolte all’interno 
dell’Agenzia, è da ritenersi congrua  per  accerta re  l ’ effettiva rispondenza della professionalità 
posseduta dai candidati alle esigenze connesse alla copertura dei posti vacanti.

Al suddetto personale non compete alcun compenso per l’attività svolta  dal  momento   che  
l’ambito oggettivo di cui   al l’art. 3 della legge 19 giugno 2019, n. 561 recante “ Interventi per la 
concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo ”  è 
circoscritto al le c ommissioni relative alle procedure di  selezione per la costituzione di (nuovi) 
rapporti di pubblico impiego  (ex art. 35 comma 1 e comma 3-bis del D.lgs. n. 165/2001 e smi, 
DPR n. 487/1994 e normativa equiparata), comprese quelle di “ stabilizzazione indiretta ”, di cui 
all’art. 20 comma 2 del D.lgs. n. 75/2017 e quelle per le “ progressioni verticali ” di carriera (da 
un’area inferiore a un’area superiore), di cui all’art. 24 del d.lgs. n. 150/2009 e all’art. 52 
comma 1-bis del D.lgs. n. 165/2001 e smi, all’art. 22 comma 15 del d.lgs. n. 75/2017. 



6

Con il presente atto si propone, pertanto, di procedere alla nomina della commissione 
esaminatrice

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell’art.47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 96 del 20 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-20T08:40:46+0100
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		2022-12-20T11:48:21+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI




